108 vos M om 111 aut M ac 113 exemplar P2 add et 114 qua MD quam 115 Raimundum P2 Raymundum M Ramundum

- «Similiter vero, ut nuncius, requiro vos, totum collegium, vt faciatis mihi plenam emendam pro eo quod me, non iniuriosum vobis, nec blasphemum Dei, nec inimicum fidei, absque vlla ratione traxistis ad presenciam domini Episcopi et coegistis me legere cedulam per vos dictatam et ordinatam. 120
- «Et vos, magistrum Gaufridum de Carnoto, requiro ex parte domini regis et Apostolice Sedis, vt omnia supradicta et lecta et responsiones, quas isti domini facient ad requestas premissas, in formam publicam redigatis, vt in iudicio clareat an sit magis temerarius qui dicitur temeraria scribere vel qui facit temeraritates, et innocens valeat exclamare coram angelis Dei: «Confundantur superbi quia iniuitatem fecerunt in me. Ego autem exercebor in mandatis tuis. Conuertantur mihi timentes me, Domine, et qui nouerunt testimonia tua». 125
- «Et quia nuper, in tempore statuto a iure ad appellandum, non potui habere presenciam domini Episcopi, ideo ad cautelam, de voluntate superioris, ad Sedem Apostolicam in scriptis appellaui, ab iniquo et iniusto iudicio, processum domini Episcopi et accessorum suorum in aula sua. Et illi appellacioni adhereo et eam renouo de presenti et uolo inde fieri copiam quibuscumque per manum tabellionis et etiam de protestacione presenti. 130
- «Actum Parisius in manerio domini Episcopi Parisiensis predicti, III^o ydus octobris, coram venerabilibus viris archidiacono Parisiensi, Cancellario Parisiensis ecclesie, et magistro P. de Allunnia, magistris theologie; audientibus agenda aliis magistris in theologica facultate, dominis Radulpho de Roseto, penitenciario Parisiensi, et Officiali Parisiensi, canonicis in ecclesia Parisiensi predicta, pro parte dicti Episcopi vocatis et presentibus; et testibus infrascriptis: reuerendo patre domino archiepiscopo Narbonensi, nobilissimo comite Attrabatensi, nobili domino Almarico, vicecomite Narbonensi, venerabilibus viris magistris Nicholao de Cathane, archidiacono in ecclesia Remensi, legum professore, magistro Thierico, thesaurario comitis Attrabatensis, et pluribus aliis ad premissa vocatis et rogatis, eisdem anno, inductione, loco et die. 135
- 140
- 145

119 blasphemum P1 corr plasphemum

126 temeraritates (cf. DU CANGE, s. v.) 126-127 exclamare P2 clamare add ex- int lin 127-129 Confundantur... tua Ps CXVIII, 78-79 127 Confundantur P2 Cunfundantur | quia P2 add iniuste 128 exercebor P1 exercebor P2 excebor 129 me P2 D te

130 statuto a iure P2 a iure statuto 132 Sedem Apostolicam P1 se. ap. 133 accessorum P2 assessorum

137 manerio M om 139 Allunnia D Allvernia 142 Parisiensi M Pariensi 144 patre M padre 144-145 Attrabatensi MD Atrebateni 146 Cathane MD Cathan 147-148 Attrabatensis MD Atrebatenis

150 «Venerabilis vir Cancellarius Parisiensis, requisitus, vt supra dicitur, vt restitueret dicto magistro A. scripturam suam seu opusculum, quod fidei sue commiserat et concesserat liberaliter ad exemplar, ut dicebat, predictus Cancellarius respondit quod ipsum tradiderat [P1, f. 106a] alii magistris in facultate predicta et quod de hoc loqueretur eisdem.

«Actum, presentibus qui supra proximo continentur.

«Et ego Gaufridus, dictus Ligator, Carnotensis, auctoritate sancte Romane Ecclesie publicus notarius, premissis interfui et ea scripsi et publicauit rogatus meoque signo signauit, prout decet, competenter».

[NOTIFICATIO, PROTESTATIO AC REQUISITIO
AD REGEM FRANCORUM]

(París, Bibliothèque Nationale, lat. 17.534, ff. 103c-104d)

160 «[C]oram vobis, serenissimo principum orbis terre, domino rege Francorum, ego, magister A., dictus de Noua villa, non ut Arnaldus, sed ut nuncius incliti principis et illustris consanguinei vestri, regis Aragonie, propono atque notifico quod, postquam a uobis licenciam redeundi ad eum recepissem in Betausel, et die sabbati mane post festum beati Thome disposuisse iter meum arripere uersus Episcopum Tholosanum cum littera uestri mandati ad ipsum propter commissiōnem eidem in parte factam super negotiis pertinentibus ad meam legacionem, die precedenti in sero Parisiensis Officialis prodicinaliter me fecit uocari, quia per clericum suum, afferentem non mandatum presidis, ymo preces cum genu flexo, quod irem ad ipsum, quoniam me indigebat.

165 «Et cum iuissem ad reuerenciam et ex honestate, meque blandis et sophisticis verbis detinuissest vsque ad inuolutum noctis, postmodum, me reclamantem quod nuncius ad uos eram, et non fugitiuus, retinuit cum equitaturis meis, non obstantibus requisitione et testimonio reuerendi patris archiepiscopi Narbonensis factis eadem nocte per nuncium eius. Neque sequenti die voluit me nullatenus relaxare, nisi prestita fideiussoria caucione sub graui pena trium milium librarum

150 vt P1 vt vt 152 commiserat P1 M commisserat | concesserat P1 consesse-rat

161 incliti P1 M inclitis 167 Tholosanum P1 -lo- corr -la- 175 requisitione P2 D requisitione 176 reuerendi M reverendissimi | Narbonensis M Narvonensis | factis eadem P1 iter 178 fideiussoria M fideiussoria 179 fideiubentibus M fide iuben-tibus | Amalrico M Almarico

- [f. 103d], presentibus et pro me fideiubentibus domino Amalrico, vicecomite Narbonensi, et domino C. de Nogareto, et domino Alphino de Narma et pluribus aliis. 180
- «Nullamque causam mee capcionis atque detencionis pretendit, nisi quia quatuor aut quinque magistri in theologia, ut asserebat, denunciauerant ei quod ego in quodam libello *De aduentu Antichristi* scripseram quedam contra fidem et quedam contra evvangelium; in cuius cause assignacione veritas probat ipsum fuisse mendacem euenibus subsecutis et infallibili iudicio rationis. 185
- «Euentibus quidem, quia postmodum omnes et singuli de collegio magistrorum, eo presente ac multis aliis, illud dixisse taliter negauerunt, non solum verbo sed etiam facto: nam, presentibus reuerendo patre archiepiscopo Narbonensi, et discreto viro archidiacono Algie, et nobilibus viris domino Almalrico, vicecomite Narbonensi, et domino C. de Nogareto, et domino Symone de Marcay, militibus uestris, et domino Alphino de Narma, clerico uestro, et ipso Officiali Parisiensi, et pluribus aliis, totum collegium supradictum concorditer fecit legi notulos, quos in opere meo notauerat impugnandos, coram Episcopo Parisiensi, et per eumdem Episcopum fecit pronunciari dampnandos, non ut erroneos, sed ut temerarie assertos, de quibus exstat publicum instrumentum. 190
- «Cum, igitur, magistri collegii supradicti palam asseruerint et cum sollempni processu quod dicta et contenta in opere supradicto non sunt erronea, patet Officiale esse mendacem, qui asserit clam denunciasse quod in eo contenta erant contra fidem aut evvangelium, quia quidquid est contra fidem et evvangelicam veritatem est omnino erroneum. 195
- «Claret etiam iudicio rationis quod Officialis fuerit mendax et fictus in asserione predicta, nam reales aut veri in theologia magistri, sicut radii splendidi Ihesu Christi, ceteris fidelibus superlucent sanctitate uite et sublimitate sciencie, quorum neutrum fuisse constat in illis, quos Officialis predictus fingit sibi denunciasse mendacia supradicta: nam qui ceteris eminent sanctitate vite, scandalum non ponunt [f. 104a] nec suscitant aduersus filium matris sue, nec murmure late-

182 causam M caussam 185 scripseram P1 scirpserant M scirpseram | evvangelium M evangeliu
 189 multis P1 mlteris 191 Almalrico M Almarico 193 Symone M om 197
 fecit pronunciari P1 fecit pronunciari fecit pronunciari
 200 et M om 203 evvangelium P1 vvangelium M evangelium 204 quidquid
 P1 quisquid M quicquid | evvangelicam M evangelicam
 208 Ihesu M Iesu 209 uite P1 iure (cf. lín. 210) 210 quos P1 quod 213-214
 sedent... innocentem cf. Ps X, 8 215 alicuius M aliqua

- broso mendacia seminant contra fratrem nec sedent in insidiis cum
 ditibus, et occultis, ut interficiant innocentem. Qui uero sciencie ful-
 215 gore superant alios, non clam impugnant vel mordent alicuius dicta,
 sed gladio rationis expresse consribentes iudicium, silere cogunt
 imperite loquentem. In proposito uero nondum apparuit aliquis
 inchoans vel attemptans rationibus scriptis palam vel publice dictum
 opusculum impugnare.
- 220 «Patet, igitur, ex predictis quod illi denunciatores contra me, quos
 fingit Officialis, non fuerunt in theologia magistri, sed ypocrite, pro-
 cul dubio tristes de gratia, quam mihi Dei benignitas impertitur, et
 successores phariseorum, qui Christum, impura liuoris inuidia, mali-
 cia prosequebantur, ut nequissimi draconis membra pestifera.
- 225 «Unde, cum euidens ueritas ipsum Officialem ostendit esse men-
 dacem in suo dicto, et conuincat eumdem me supradicto modo cepisse
 et incarcerasse ex odio vel cupiditate rerum mearum et non ex ali-
 qua causa rationabili siue iusta, constat ipsum esse nimis culpabilem,
 non solum quantum ad iniuriam mihi factam aut quantum ad macu-
 230 lam quam ingessit honori nostro, sed insuper quantum ad vituperium
 quod regi Aragonie intulit, et quantum ad dispendium et dampnum,
 quod dedit eidem impediendo legacionis ad eius negotia pertinentis
 prosecutionem accommodam et festinam.
- 235 «Iterum uestre magestati notifico quod Cancellarius Parisiensis,
 cui ad preces suas quemdam quaternum meum concesseram ad exem-
 plar, requisitus ex parte mea per socium meum, in die qua fui deten-
 tus per supradictum Officialem, ut redderetur, reddere denegauit, nec
 adhuc reddidit, cum tamen ut nuncius ad uos missus requisuerim ex
 parte uestra quod mihi redderet atque plenam faceret restitucionem
 240 et emendam pro tanti temporis violenta retencione, protestando
 quod, cum sim nuncius et adhuc in actu legacionis existens, non pate-
 retur fides uestre protectionis me depredari vel spoliari per aliquem
 regni uestri. De quibus uobis faciam fidem protinus publico instru-
 mento.
- 245 «Iterum notifico regie magestati quod post predictam capcionem
 siue detencionem, collegium magistrorum in theologia Parisius

221 ypocrite P1 M ypriote 222 benignitas P1 M begninitas | et M *om*

229 aut M atque 233 prosecutionem M prosecutionem | accommodam P1 acom-
 moda M acommodam

235 quemdam M quoddam 236 requisitus P1 M requisitus requisitus 237 red-
 deretur M redderet

245 magistrorum P1 *lect dub* nigrorum | Parisius M Parisiis 247 execussionem
 P1 *corr* execussionis 253 Cancellarius M concellarius | preceperunt M proceperunt
 254 clamore M clamare

impedituit execussionem mee legacionis citando me per Officialem predictum [f. 104b] ad sui presenciam et postmodum trahendo ad presenciam Parisiensis Episcopi et cogendo terroribus atque minis me legere cedulam mendozaam et abusiuam per eos ordinatam et inique atque dolose confectam, me non uocato nec consensu mee deliberacionis nullatenus recquisito ad ordinacionem et scripcionem illius, ymo, cum eam in manu mea Cancellarius posuisset, repentina preceperunt clamore, quod legerem et lectis adhiberem consensum: cuius rei ueritatem supradicti testes, quia fuerunt, expriment, saltem iuramento astricti.

250

255

«Nec possunt predicti magistri ostendere rationem, qua iuste potuerint predictum processum contra me facere. Nam, si dicant, ut tunc dixerunt, quod in opusculo meo *De aduentu Antichristi* asseruntur aliqua temere, posito quod sic esset, tamen, cum assercio temeraria non vergeret in blasphemiam Dei nec in preiudicium vel iniuriam proximi nec in ruinam fidei, non ad presenciam iudicis causarum trahendus eram, sed pocius scolarum, cum ea que sunt pure scolastica, debeant pure scolastice pertractari. Unde, cum propter actus pure scolasticos adierint Officialem et Episcopum Parisienses (ad quos iusticie titulus vel alicuius honestatis vrgebat eos?), videtur quod immundo spiritu vexarentur et quod utres eorum vacui forent peculio caritatis, et maxime cum asserant falsum. Nam id proprie dicitur asseri falsum quod absque nullo genere probacionis affirmatur pertinentis. Sed in predicto opusculo nihil asseritur, ut intuentibus patet, nisi probabilitate, iuxta sanum intellectum Sacrorum Eloquiorum, nec quicquam falsum continet, ut ipsi vel quidam ipsorum dolose finixerunt in cedula sua, nec iuramento districti auderent asserere quod aliquid falsum vel erroneum in ipso contineatur.

260

265

270

275

«Patet, igitur, quod ignarus est aut irrisor vel dolosus qui temerarie dicit asseri que scribuntur ibidem: quod ex hoc maxime declaratur, quia nullus auderet contrarium eorum, que scribuntur ibidem, asserere, nec posset probare, sed dicens oppositum iudicaretur temerarius absolute, sicut per uos theologos in iudicio clare fiet.

«Nec obstat, si dicant quod nouitates in opusculo continentur, quoniam nouitas ratione suffulta et utilis non est horrenda, sed pocius

280

258 Nam P1 nau 259 opusculo P1 corr oposculo | asseruntur P1 asseruenti M
asserui 261 blasphemiam P1 corr plasphemiam 265 adierint P1 adiuerit M adeunt |
Parisienses M parisiensem | quos M quod 267 peculio P1 peculo 271 iuxta P1 M
iusta | quicquam M quicquid 272-273 cedula P1 dedula 273 aliquid M aliquid
275 aut M atque 277 auderet P1 audiret

282 amplectenda P1 amplectanda 285 exposuerunt M exposiverint 286 post-
quam M om 287 est M om 288 quod M quam 289-290 fundatum P1 fudatum

amplectenda; presertim cum ea que probantur [f. 104c] vel asseruntur ibidem non sunt noua in sua radice, cum ex auctoribus sacri uoluminis extrahantur. Et, si dicantur auctoritates ille nouiter exponi,
 285 secus quam exposuerunt precedentes expositores, scire debent quod talis nouitas non est inconueniens postquam caritati et fidei non repugnat, ymo, testibus sacris expositoribus, est a Spiritu Sancto; nec est inconueniens aliter nunc exponi quod exposuerunt nostri patres, cum ipsa Scriptura Sacra, supra cuius eloquia predictum opusculum
 290 est fundatum, expresse testetur istud, dicendo per *Danyelem*: «Clausi sunt signatique sermones. Pertransibunt plurimi et multiplex erit sciencia. Nec omnes intelligent, sed docti tantum».

«Cum, igitur, Scriptura predixerit quod multi expositores transi-
 rent per eam multipliciter exponendo, tamen docti a Spiritu Sancto
 295 solum intelligent veritatem; et nisi sit in dizione vel potestate homini-
 nis prohibere Spiritum Sanctum, quin spiret ubi voluerit, patet quod expresse contradicit Spiritui Sancto qui asserit esse inconueniens quod eloquia Sacre Scripture possint in ueritate secus exponi quam exposuerint Patres nostri, et de numero sunt illorum, de quibus Veri-
 300 tas ait: «Ve vobis, Legis peritis, qui accepistis clauem sciencie, quia nec intratis (scilicet ad noticiam veritatis), nec permittitis alias ingredi»; nec est mirum, si uinum nouum ueteres rumpat utres et tandem fundatur, cum ipsa Ueritas hoc testetur, que simplicibus et ydiotis humilibus apperit sensum Scripturarum et claudit tumidis et elatis
 305 doctoribus uel magistris.

«Que omnia uobis, serenissimo principum, proposui, ut clarius cognoscatis quam irrationabiliter et iniuste supradictum collegium impediuerit execussionem legacionis mihi commisso, irrequisita et omnino postposita vestre excellencie magestate.

310 «Propter hec igitur omnia supradicta magestatem vestram cum presentis scripti testimonio ac protestacione recquiro ex parte regis Aragonie, et ut nuncius eius actu, quod faciatis emendari plenarie vituperium eidem illatum in iniusta mei detencione ac rerum mea-
 315 rum ablacione, et reparari dispendia atque dampna data per supradic-
 tos eiusdem legacioni: protestans, ut nuncius, quod rex [f. 104d]

290 istud M illud 290-292 Clausi... tantum *Dn XII*, 9 290-291 signatique M signati quia

293-294 Scriptura... exponendo *Dn XII*, 4 294-295 docti... veritatem *Dn XII*, 10
 296 prohibere P1 phibere 297 contradicit M contradicat 298 secus M secud 300-
 301 Ve... ingredi *Lc XI*, 52 300 accepistis P1 accepisti 301 permititis P1 permititi-
 302 301-302 ingredi P1 *lect dub* ingredere 302-303 uinum... testetur *Mt IX*, 17 302
 rumpat M rumpant | tandem P1 *corr* tandem 304 sensum P1 semsum

311 scripti P1 scriptis | protestacione M protestacioni 313 detencione P1 deten-
 316 feret M ferret | quam M quod

Aragonie supradicta vituperia feret molestius quam si per guerram hostilem amitteret partem regni.

«Iterum, protestando ut supra, requiro, ne vos aut vestrum consilium consensisse videamini vituperiis et iniuriis supradictis, quod iam rei veritatem per sollempnes personas non tardetis arguere et condigne punire.

«Dico etiam ex parte regis Aragonie et protestor quod, cum predicti dederint eidem regi occasionem non paruam commocionis aduersus dominum nostrum, et grauia, plus quam exprimi posset vel liceat, fomenta peperisse uel incendisse noscantur contra bonum tranquillitatis et pacis, nullis subditorum uestrorum, nullo iure divino scilicet vel humano, seu priuilegio deffensionis, remedia poterunt optinere.

«Dico etiam et protestor, ut supra, quod si forte Dyocesanus, cui temerarii supradicti subsint inmediate, foret delirus aut carens sensu discretionis, vel statualis et hebes aut vertibilis ad impulsu[m] cuiuslibet aure leuis, non vos excusaret deffectus eius aut sterilitas mentis sue, cum liceat in vniuersitate fidelium apud omnium gemma pontificum papa noster, qui suffragiis mendicatis alieni sensus non indiget, cum non solum eminencia dignitatis prebet vniuersalem auctoritatem, sed rationis peruietas et plenitudo scienciarum in ipso propriam mentem ornant, qui nobis indubitanter faciet iusticie complemen[t]um, maxime cum supradicte temeritates fuerint actemptate in periculum boni communis et publici.

«Dico etiam quod cum hic casus nouus et nimis arduus et quod non est auditum a seculo quod in regno Francie, nedum in domo eius, nuncius regis fuerit per illos de regno et domo regni captus, detenus, incarceratus, spoliatus irrationabiliter et iniuste, paratus siue ad imformacionem tocius magistratus regni vel domus Francie facere copiam notificacionis, protestacionis ac requisicionis presentis.

«Et ne rex Aragonie possit inde inculpare de negligencia custodiendi honorem ipsius, cum sit princeps tante prudencie quod eligit

320

325

330

335

340

345

318 Iterum P1 *lect dub* Iterum | aut M atque 319 vituperiis M *seq* vel | et iniuriis M *om* 320 personas M *om*

325 peperisse P1 perpereisse M pepercisse 326 tranquillitatis P1 tranquillitatis 330 aut M atque 331 aut M atque 332 aut M atque 334 noster P1 *seq* pontificum *exp* 335 vniuersalem M uberem 336 peruietas M *om substituens punct suspens* 338 fuerint P1 fuint/fiunt

340 (etiam) quod M *add* est | cum M *om* | nouus P1 nouuuus | arduus P1 arduuuus 341 regno P1 *corr rego add -n- int lin* 344 imformacionem M informacionem